Das Blatt ist schlecht erhalten. Besonders auf der Rückseite, die bei späterer Benutzung des Blattes als Buchumschlag nach aussen gekehrt war, ist die Schrift so stark verblasst und abgerieben, dass die Eintragungen selbst unter Anwendung eines chemischen Reagensmittels nicht vollständig zu entziffern waren. Auf den Inhalt des Buches, dem das Blatt als Umschlag diente, weist die von einer Hand aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts herrührende Dorsualnotiz: Generalis, under lanen.

¹ Vergl. hierzu unten S. 300 Anm 4.

² Es sind no. I 1—3, II 1—4, III 1—4 (no. 4 mit Ausnahme des Schlusssatzes) und IV 1.

I.

[Brig. 2 I 1—16]

[c. 1159—1175.]

1. Notum sit vobis quod ego Lüdolfus et antecessores mei, scilicet Ludolfus (telonearius¹) et sui heredes, tenebant hec iura a venerabili Annone archiepiscopo de domicilliis in foro que dicuntur lan: quod nullus iudicium habeat ibi quicquam iudicare exceptis nobis qui huc usque hereditario iure possidebamus, et si aliquis intraverit fugiendo, nemo eum absque nostra licentia audeat eripere.

2. Propalamus vobis quod domni de s. Maria de Gradibus aquisierunt 5 domunculas, que vulgo dicuntur lan, absque omni contradictione, et hoc confirmatum est vero testimonio.

3. Manifestamus vobis quod domni de s. Pantaleone aquisiverunt (duas) domos que vulgo dicuntur lan^a absque omni reclamacione, et hoc confirmatum est vero testimonio.

†4². Notum sit quod *Gisela*^b emit domum que dicitur la absque omni controversia, inde dedit testimonium.

5. Significamus vobis quod Gerardus (Gast³) habet in sua proprietate domum que dicitur la, inde dedit testimonium, quod iure obtinebit.

6. Manifestamus vobis quod Gerlacus (Liusenbuhe⁴) comparavit domum que dicitur la absque omni reclamacione, et hoc confirmatum est vero testimonio.

7. Notificamus vobis quod Gozzolfus aquisivit domunculam que dicitur la absque omni contradictione, et hoc confirmatum est probabili testimonio.

8. Notum sit cunctis Cristi fidelibus, quod Wezelinus aquisivit domum que dicitur la absque omni contradictione, inde dedit testimonium.

9. Significamus vobis quod Intta (Apollonii) habet domum que vulgo dicitur la absque omni controversia, et inde dedit testimonium, quod iure obtinebit in proprietatem.

†10. Henrich et^c habent in proprietate sua hallam que dicitur la, et inde dederunt testimonium.

11. Manifestamus vobis quod Jutta (Appollonii) habet domum que dicitur la in foro in proprietate sua, et inde dedit testimonium.

†12. Notum sit vobis quod^d (Canzelere) et uxor sua Adelhet emerunt domunculam que dicitur la absque omni reclamacione, et inde dedit testimonium, quod iure obtinebit.

13. Manifestamus vobis quod Henricus et Cristina emerunt domum que dicitur la absque omni reclamacione, inde dedit testimonium.

14⁵. Manifestamus vobis quod Gozelinus et uxor sua Hethendrut aquisierunt domum que dicitur la absque omni reclamacione, et hoc confirmatum est vero testimonio.

15. Propalamus vobis quod Waldever (Fuley⁶) habet in proprietate sua eandem domunculam que erat patris sui absque omni contradictione.

[c. 1180—1200.]

16. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Davit et uxor sua Blidhit comparaverunt sibi domunculam quandam, que sita est inter lan, a preposito Brunone et

a) Vom Schreiber aus domum que vulgo dicitur la verbessert.
staben unleserlich, vielleicht Methild.

b) Lesung zweifelhaft.

c) Etwa 6 Buch-

d) Der Name ist nicht zu entziffern.

¹ Ein Zöllner Ludolfus wird Mart. 2 I 19, 20, IV 8 und 31 als verstorben erwähnt. In einer Urkunde Erzbischof Anno's wird 1068 (Lacomblet Urk.B. I no. 211) ein Ludolfus ohne nähere Bezeichnung an der Spitze der erzbischöflichen Ministerialen genannt.

² Muthmasslich anschliessend III 8.

³ In den Schreinskarten der Martinspfarre begegnet

ein Mann dieses Namens c. 1171—1186 (Mart. 6 IV 14 und II I 7). Vergl. die anschliessende Eintragung II 11.

⁴ Vergl. die anschliessende Eintragung II 18.

⁵ Muthmasslich anschliessend II 8.

⁶ = Putridi-ovi vergl. die anschliessende Eintragung III 20.

[Brig. 2 I 17—21]

[c. 1180—1200.]

decano Wolvramo et universo conventu beate Marie in Gradibus¹⁾ tali conditione, ut annuatim ipse et heredes sui persolvant inde duobus temporibus anni, videlicet in purificatione s. Marie et ad vincula beati Petri 8 sol. Coloniensis^a monete.

Febr. 2
Aug. 1

17. Notum sit vobis quod Heribordus contradidit uxori sue Hadhewigi cubiculum inter lan ea conditione, ut quisquis eorum alterum supervixerit, quicumque ipsorum superstes fuerit, possideat et in usum ipsius vertat.

18. N. s. t. etc. quod Heinricus de Zunce et Iutta uxor eius comparaverunt legitime domum illam dimidiam, que opposita est Pethernache, et adiacentem hallam contra Hugonem de Goldberge et uxorem eius Margaretam, ita ut, ubicunque occurrerit in divisione, sine omni contradictione obtineant et possideant.

[c. 1185—1215.]

V 19. N. s. t. etc. q. domus illa que Gutten fuerat, que sita est inter domnos illos qui dicuntur hūskenozze²⁾, quod Macharius et uxor sua Ricclindis predictae domus dimidietatem, que declinat ad partes monete, predictus M[acharius] et uxor eius R[icclindis] libere et sine omni contradictione obtinebunt³⁾. Si vero^{b)} prolem habuerint, ipsi remaneat, sin autem, si quis^{c)} alterum supervixerit, liberam (habeat) facultatem inde faciendi quicquid voluerit.

20. Notificamus t. etc. q. Heinricus (de Zunze) et uxor eius Gutta, filia Waldeweri, aliam partem predictae domus libere et absque contradictione predictus H[einricus] et uxor sua G[utta] obtinebunt.

Sept. 17
März 16

21. N. s. t. etc. q. abbas et conventus s. Pantaleonis contradiderunt Everhardo et uxori sue Wizzle et omnibus eorum heredibus duo cubacula inter lanas pro 8 sol., ita quod in festo s. Lamberti 4 sol. (persolvent), et in festo s. Heriberti alios 4 sol., et ita quod iure et sine contradictione obtinebunt⁴⁾.

a) Coloniensis. b) vero ist gestrichen. Vergl. die folgende Note. c) Folgt im Text ein überflüssiges vero. Der Schreiber hat, in der Absicht das Wort zu streichen, irrthümlich dasselbe Wort an kurz vorher gehender Stelle getilgt.

¹⁾ Propst Bruno ist 1180—1193, der Dechant Wolfram nur in den Jahren 1180 und 81 nachweisbar. Sein Nachfolger im Amt Theoderich wird seit 1182 genannt. Mithin begrenzt sich der Zeitraum für die obige Eintragung auf die Jahre 1180—82.

²⁾ Vergl. oben S. 291 Anm 4.

³⁾ Folgt II 26.

V ⁴⁾ Ein Memorienbuch der Pantaleonsabtei (Berlin. Königl. Bibl. Ms. Boruss. 4^o 234, fol. 4) verweist mit einer Notiz, die nach der Handschrift in den Anfang des 13. Jahrhunderts fällt, auf die obenstehende Eintragung: Item 18 kal. iulii anniversarium est cuiusdam Tizonis laici, pro quo solvuntur 4 sol. de quadam possessione, que vulgari-ter dicitur la; item 8 kal. octobris anniversarium est cuiusdam Anselmi laici, filii predicti Tyzonis, pro quo solvuntur 4 sol. de altera la, quas conventus Everhardo de Aquis contulit hereditarie tali conditione interposita, ut quicquid meliorandum est vel iuris civilis faciendum, ipse de sumptu suo adimpleret, et in festo s. Heriberti 4 sol., in festo s. Lamberti totidem sol. persolvat. Et hoc ita expressum in carta officialium s. Brigide invenitur.

Ueber die an zweiter Stelle angeführte Schenkung giebt eine undatirte Urkunde (Düsseldorf.

Staatsarch. Pantal. Orig. no. 24) genauere Auskunft:

In nomine sanctę et individue trinitatis. Ego Wolbero dei gratia abbas s. Pantaleonis universitati fidelium tam presentium quam futurorum. Quoniam nostri officii hoc exigit ratio, ut omni cura et studio utilitati eorum quos nobis commisit divina pietas intendamus et quantum in nobis est roboremus, quatenus que nostri iuris sunt quiete et pacifice obtineamus, notum vobis facimus, quod quidam familiaris noster, Anselmus nomine, pro remedio anime sue quendam ediculum, quam vulgari-ter dicunt la, 6 solidorum summam persolventem, fratribus nostris delegaverit, ea traditione, ut filius eius Waldever et si qua eius fuerit posteritas hereditario iure ipsam ediculum optineant, videlicet ut inhabitator statutum eis censum reconsignet, ipsi vero de predicta summa sex denarios pro labore suo sibi reservantes, reliquam id est sex semis solidos sine controversia fratribus ad caritatem pro redemptione anime eius in anniversario persolvant. Si qua (!) autem in ipso edificio restauranda sunt, vel si forte incendio deperierit, fratres reparationem provideant; et hæc traditio vicissim rata in omnes successiones permaneat. Ne quis autem

22. N. s. t. etc. q. Apollius^a quintam partem duarum domuum (Arnoldi et Methildis), que pertinebat ad Wilhelmum et uxorem suam, sibi comparavit, ita ut iure et sine contradictione possideat et optineat.

23. N. s. t. etc. q. quintam partem (duarum) domorum, que fuerunt Arnoldi et Mehtildis, et post eos pertinebat ad Bardonem¹ et uxorem suam (Cristinam), hanc quintam partem ab illis sibi Appollonius comparavit, ita^b ut (iure) et sine contradictione optineat.

24. N. s. t. etc. q. Wilhelmus et uxor sua Blithildis de quinta parte (hereditatis)^c inter coriarios, que ad eos pertinet, Aplonio marcam annuatim persolvendam libere et absolute contradiderunt, ita ut iure et sine contradictione constanter obtineat.

*25. N. s. t. etc. q. Hermannus Rufus et uxor sua Friderun duas partes de novissimo cubiculo inter lanas, que eorum fuerunt, Aplonio libere contradiderunt, quos iure et absque contradictione obtinebit.

26. N. s. o. q. Metildis inter Cruchren^d ambas domos suas et cellaria (invadiavit)^e Apollonio filio Henrici^f Cleinegedanes a festo beati Martini, E existente dominicali littera² Nov. 11 ad quinque annos, et finitis 5 annis iterum rehabebit predicta Mehtildis domum suam liberam. Et si aliquis impedierit Apollonium in hoc contractu, omnes hereditarii domne Mehtildis Apollonio hoc emendabunt aut 20 marchas ei debebunt, absque Willelmo solo.

II.

[c. 1159—1175.]

1. Intimamus vobis quod Hageno³ et Lutmut^g habent in proprietate sua domunculam que dicitur^h vulgo la absque omni controversia, et hoc confirmatum est vero testimonio.

2. Manifestamus vobis quod Everardus et Alveradis habent in sua proprietate domunculam que diciturⁱ la absque omni contradictione, et hoc confirmatum vero testimonio.

*3⁴. Significamus vobis quod Albero (caseator) habet domunculam que dicitur la in sua potestate. Post obitum ipsius una pars erit Eygelonis et uxoris sue Guderadis, et alteram partem habebunt heredes Alberonis^k, et singulis annis dabit Albero 3 sol. Eygeloni.

*†4. Notum sit vobis quod^l et uxor sua Adelhet emerunt domunculam (la) a Imeza et ab heredibus eius absque omni reclamazione, et inde dedit testimonium.

[c. 1170—1185.]

5. Propalamus vobis quod domicilium illud, quod reliquid^m Anselmus uxori suę Petrisse, ipsa hereditario iure possidebit⁵.

a) So.	b) et.	c) In der Zeile domus gestrichen.	d) Folgt durchstrichen domum suam et cellarium.
rium.	e) In der Zeile contulit gestrichen.	f) Herici.	g) Der Abdruck in den Quellen I S. 230
hat Cunraht.	h) Ebendas.: domuncula que dicuntur.	i) Ebenso.	k) Aberonis.
Name ist nicht zu entziffern.	m) So.	l) Der	

hominum aliquando quocunque pacto ipsam traditionem infringere presumat, cartam hanc conscribi fecimus et sigilli nostri impressione roborari. Testes sunt: Gerhardus parrochianus s. Petri, Albero frater eius, filii ipsius Anselmi, Vogolo, Waldever, Anselmus, Gerhardus Niger, Herimanus filius Razonis, Heinricus de Linde, Lupertus Saxo, Albero de Puteo, Herimannus de Wichus et alii multi.

Nach dem Aussteller (Abt Wolbero 1147—1165) und den Zeugen, von denen mehrere in derselben Zeit urkundlich begegnen, lässt sich die Urkunde annähernd datiren.

Der geringere Zins, welcher nach der Schreins-eintragung gefordert wird (4 β statt, wie die Schenkungsurkunde bestimmt, 6 bzw. 5½ β), erklärt sich wohl aus der Ueberwälzung der Besse-rungspflicht und Steuerlast auf den Beliehenen.

¹ Derselbe Bardo wird 1191—93 genannt. Mart. 13 II 14.

² Den Sonntagsbuchstaben E haben in der hier in Betracht kommenden Zeit die Jahre 1186, 1197, 1203, 1208 und 1214.

³ Muthmasslich anschliessend III 6.

⁴ Folgt III 16.

⁵ Muthmasslich anschliessend III 21.

6. Manifestamus vobis quod Emelricus et uxor sua Gerdrudis emerunt domunculam quandam a Giselberto et uxore sua Adelheide absque omni contradictione, et hoc confirmatum est vero testimonio.

7. Significamus vobis quod Rudolfus qui dicitur Linsenbuch habet in beneficio^a a domnis de s. Maria ad Gradibus tres domunculas ea conditione, quod singulis annis solvat in festo s. Gertrudis 6 sol. et in festo s. Lamberti sex alios, et hoc possideat usque in finem vite sue.

März 17
Sept. 17

8. Intimamus vobis quod Gozelinus^b contradidit filio suo Heribordo et uxori sue Methildi domunculam illam in foro eo iure, (id est) propriam, quo ipse habebat.

9. Notificamus vobis quod Herimannus et uxor sua Rethswint cunctique heredes eorum receperunt aream in beneficio^c a domnis ss. Apostolorum hereditario iure ea conditione, quod annuatim dent 4 sol., et si quid reedificandum fuerit, ipse predictus Herimannus et sui ex proprio sumptum faciant. Preterea angulum illum, quem habet Albero et sui heredes a Herimanno et suis heredibus, inde solvent annuatim predicto Herimanno 18 denarios.

10. Notum sit vobis quod Hildebrandus et Hadewich emerunt (proprie) domunculam unam a Heidenrico et Giselberto genero suo et heredibus eorum absque omni reclamazione, inde dedit testimonium.

11. N. s. v. q. Gerardus (Hospes)¹ tradidit in proprietatem pueris suis hallam (scilicet la), que sita est super pontem, ita tamen quod mater quam diu vivit possideat, inde dedit testimonium; nec illa quoquam dare potest pueris viventibus.

[c. 1175—1205.]

12². Manifestamus vobis quod Wolbero et uxor (sua) Elizabet concesserunt^d Everardo et Wizele domum que dicitur la; in festo s. Gereonis dabunt $3\frac{1}{2}$ marc. et 2 sol. inde dedit test. Quamdiu vixerint retineant absque omni contradicione, quicquid emendandum est in domo, Wolbero emendabit. Et si Wolbero voluerit vendere, dabit Everardo, pro 32 marc., et si non dederit Everardo, dabit 6 marc., et si Everardus voluerit, dabit 4 marc.³).

Oct. 10

13. Notum facimus t. etc. q. Everardus et uxor sua Wizela comparaverunt sibi (in proprietatem) cubiculum quoddam situm inter lan a Tyzelone et a liberis suis, ita quod hereditario iure illud possidebit.

14. N. s. t. etc. q. Everardus et uxor sua Wizela in proprietate sua possidet^e dimidietatem domus, (que fuit patris sui), que sita est inter lan; quartam vero partem eiusdem domus contradidit ei frater suus Lambertus, ita quod hereditario [iure] possidebit.

15⁴. N. s. t. etc. q. dimidietatem domus s. Spiritus comparaverunt sibi Albertus^f et Ida contra Eigelonem et Gudradim, ita quod libere et absque omni contradictione possidebunt.

16. N. s. t. etc. q. Abertus^g et Ida comparaverunt sibi (a Karolo et Alverade) duo domicilia que sita sunt inter lan, ita quod hereditario iure illa possidebunt.

17. N. facimus t. etc. q. idem Albertus et eadem Ida comparaverunt etiam sibi cubiculum quoddam situm inter lan contra Hagenonem^h et suos heredes, ita quod libere possidebunt.

18. N. s. t. etc. q. Albertus et Ida comparaverunt sibi cubiculum quoddam, quod

a) beneficio.

b) Ein übergeschriebenes Wort ist nicht klar zu entziffern, vielleicht olmer? oder olner? +

c) beneficio.

d) concesserint.

e) So.

f) Albero, vergl. die folgende Note.

g) Vom Schreiber

hier und in der folgenden Eintragung aus Albero verbessert.

h) Haenonem. Vergl. unten III 6.

¹ Ein Gerardus Gast wird in den Schreinskarten der Martinspfarre c. 1171—1186 genannt (Mart. 6 IV 14 und 11 I 7).

² Folgt III 25 und II 24.

³ Unter III 25 verzichtet Ebehrart von Aachen nebst

Frau auf sein Recht an diesem Besitz. Vergl. dazu II 24.

⁴ Vergl. die vorausgehenden Notirungen II 3 und III 16.

situm est inter sutores, a Gerlaco (Linsenbuch) et suis heredibus, ita quod hereditario iure possidebunt.

19. N. s. t. etc. q. dimidietas domus, que proxima est domui domni Hildebrandi, sit domne Ide; inde Waldeverus et uxor sua quoad usque alter eorum supervixerit dabunt (ei) 3 $\frac{1}{2}$ sol., et quicquid in ea domo restituendum erit idem Wald[everus] et uxor sine expensa domne Ide restituent, et post utriusque decessum libera domne Ide manebit.

20. N. s. t. etc. q. domicilium proximum illi (quod est) s. Brigide¹ domnus Albertus et Ida in usus suos ita comparaverunt, quod iure obtinebunt.

21. N. s. t. etc. q. Waldeverus (censum) dimidie domus, que proxima est domui Hildebrandi, quem habuit ad usum vite sue, resignavit et eam quam diu supervixerit eidem Hildebrando ad eundem censum quem ipse ex ea persolvit contradidit.

22. N. s. t. etc. q. abbatissa (et kamerarius) beate Cecilie consentiente toto conventu contradiderunt Alexandro suisque heredibus cubiculum positum inter lanas pro 5 sol. annuatim solvendis in festo beati Mauricii. Quicquid autem predicto cubiculo nocuerit predictus *Sept. 22* Alexander cum suis heredibus emendabit.

23. N. s. t. etc. q. decanus et conventus s. Kuniberti contradiderunt Meinzoni suisque heredibus cubiculum positum inter lanas pro 5 sol. annuatim solvendis in nativitate s. Iohannis baptiste.

Juni 24

24. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor sua Gertrudis comparaverunt sibi totam domum, que posita est inter lanas, que fuit Wolberonis et sue uxoris Elysabet, ita quod Godefridus filius eiusdem Wolberonis parti sue abrenunciavit, et quod predictus Bruno et uxor eius iure et absque omni contradictione obtinebunt.

[c. 1180—1210.]

25. N. s. t. etc. q. Hartlifphus^a et uxor sua Cristina comparaverunt sibi duo cubicula, subtus et superius, ante et retro, ab Herimanno Bono et uxore sua Hadewige², que sita sunt (in foro) iuxta cubiculum Hildebrandi patris Hartlifui, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

26. N. s. t. etc. q. Everrardus et uxor sua Wizzela comparaverunt sibi hereditatem illam, que Macharii fuerat, sitam inter cruheren, a Metthilde, filia Macharii (et Rickelindis), et a conventu s. Viti in Gladebach (et a conventu de Nuwerke) et a mundibordo predictae Metthildis, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

27. N. s. t. etc. q. Everrardus et uxor sua Wizzela remiserunt Alberto et uxori sue Halveradi dimidietatem hereditatis illius site iuxta domum Arnoldi (inter cruheren), que patris sui fuerat, ubicumque in particione acciderit³, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

III.

[c. 1159—1175.]

1. Manifestamus vobis quod Everardus et uxor sua Gisela adquisierunt domunculam que vulgo dicitur la a domnis de s. Maria in Gradibus ea conditione, ut quam diu vivant fruantur, post mortem unius alter utatur et singulis annis daturus^b est 5 solidos.

2. Significamus vobis quod Gisela (de Santeula) et heredes eius adquisierunt domicilium quod^c dicitur la a domnis de s. Pantaleone, et singulis annis dabunt 4 sol., et hoc confirmatum est.

a) So.

b) Der Abdruck in den Quellen hat dativus.

c) que.

¹ Vergl. oben S. 294 Anm. rechts.

² Das Ehepaar wird in den Schreinskarten der Lau-

renzpfarre c. 1175—1191 genannt (Laur. 4 VII 15 und VIII 6).

³ Vergl. oben II 14.

3. Propalamus vobis quod Ulixes et uxor sua Eveza aquisiverunt domunculam que dicitur la ea condicione, ut quamdiu vivant fruuntur, post obitum unius alter sedeat et reddat singulis annis 16 sol.

†4. Manifestamus vobis quod Hildebrandus et uxor sua Hadewich et heredes eorum habent a Iutta (Apollonii) et ab heredibus eius domum que dicitur la ea condicione, ut quam diu vivant fruuntur, post obitum unius alteri reddant singulis annis 9 sol. pro annuali censu et utantur^a (et hos novem sol. habebit Hildebrandus quousque solvat Iutta 4 marcas).

†5. . . .^b et Methildis aquisierunt hallam in foro a Henrico et Cristina ea condicione, ut quam diu vivant utantur, post obitum unius alter reddat . . sol. et fruatur.

[c. 1170—1185.]

6. Intimamus vobis qualiter Helmwich et uxor sua Odilia et heredes eorum aquisierunt domunculam que dicitur la a Hagenone et uxore sua ea condicione, ut quamdiu vivant fruuntur et singulis annis reddant 5 sol.

7. N. s. q. Henricus et Cristina habent in proprietate sua hallam (scilicet la) in foro, unde dederunt testimonium.

8. N. s. q. domina Gisela hallam (scilicet la), quam ipsa in proprietate sua possedit, Tizelino contradidit et suis heredibus, ita sicut ipsa habuit.

9. N. s. q. Hildebrant et Hadewic emerunt hallam (scilicet la) contra Henricum et Azelam, ita quod propriam possident, unde dederunt testimonium.

10. N. s. q. Ruthart et Hadewic emerunt hallam (silicet la) contra Iohannem (Aquensem) et eius uxorem, ita quod propriam possident, unde dederunt testimonium.

†11. Manifestamus vobis quod Hildebrandus et uxor sua habent in vadio domunculas Waldeveri et uxoris sue pro . . . marc. absque ulla contradictione^c.

12. N. s. vobis omnibus quod Walderus (et uxor) dabunt 7 sol. singulis (annis) ex domuncula proxima Hildebrandi.

13. N. s. v. o. t. etc. quidquid nocendum est in proprietate Waldeveri quod Walderus emendabit.

14. N. s. v. o. t. etc. tres camere, que stant inter sutores, que fuerunt Urlugi, quod Alswindis¹ uxor Kironis ita aquisivit ad ius urbale, quod vertere possit quo velit.

15. N. s. o. v. q. Simon et uxor sua Odilia habebunt cameram (s. Spiritus) in qua manent quamdiu vivunt ad 12 sol. sine ulla^d contradictione.

16². N. s. q. Albero (caseator), dum licuit et potuit, dimidietatem domus, que sita est secus cippum, fraternitati s. Spiritus ad usus pauperum contradidit pro salute anime sue, ita quod absque omni contradictione eam possidebit. Et sciendum quod eandem hereditatem Gudradis et maritus eius Sibertus et filius eius et omnes heredes sui resignaverunt et quicquid iuris in ea habere videbantur effestucaverunt.

17. N. s. q. Hildebrandus et uxor sua Hathewich comparaverunt sibi (dimidiam) domum, que vulgo la dicitur, mansioni sue proximam, ab Heithinrico et heredibus suis, ita quod iure eam possidebunt, inde dederunt testimonium.

18. Notificamus t. etc. quod Arnoldus (Crugere³) et uxor sua Methilt comparaverunt sibi domunculam (la) quandam a Tydemanno et suis heredibus absque omni reclamacione, et hoc confirmavit vero testimonio.

a) Die Fortsetzung ist durch einen späteren Zusatz überschrieben. Derselbe ist oben in runder Klammer abgedruckt.

b) Durch den nachträglichen Zusatz am Schluss von no. 4 ist der Anfang der Eintragung überschrieben und unleserlich.

c) Etwa 15 Buchstaben unleserlich.

d) Lücke im Pergament nach dem Raum ergänzt.

¹ Dieselbe Frau wird Laur. 4 IV 29 c. 1170—1182 genannt. Vergl. oben S. 254 Anm. 3. ³ In den Eintragungen I 22—26, IV 6 und 9 und III 26—27 erscheint seine Frau als Wittwe.

² Vorher II 3, es folgt II 15.

19. N. s. etiam quod Anselmus de Duren et uxor sua domum quandam vendiderunt domno Arnolde et suis heredibus, et hoc idem Arnoldus confirmavit testimonio.

[c. 1185—1225.]

20. N. s. t. *etc.* q. (post mortem) Waldeveri Putridi-ovi dimidietas totius heređitatis ipsius, que eum attingebat, Heinrici filii sui erit, et altera dimidietas Heinrici de Zunze et uxoris sue Iutte erit.

21. N. s. t. *etc.* q. Petrissa contradidit^a Maremanno et uxori eius Hadewigi cubiculum situm in ponte, ita quod iure et absque omni contradictione optinebunt.

22. N. s. t. *etc.* q. Heinricus filius Waldeveri et abbas de Monte et advocatus eius^b —

23. Notificamus t. *etc.* domunculam (inter lan), que fuit Heinrici Zvivals, quod (tercia^c) pars huius est Herimanni et uxoris sue Friderunis, et hanc (terciam) comparasse (sibi) a Vordolfo et uxore sua Margareta, et Cristianam fructum (terciam^d) inde recipere tempore vite sue.

24. N. s. t. *etc.* q. Herimannus et uxor sua Friderunis comparaverunt sibi terciam partem cubuli positi inter lain, quod fuit Henrici (Zvivals) et uxoris sue, a Gerardo et uxore sua Berta, qui predicti cubuli heredes fuerunt, tali condicione quod libere et absque contradictione optinebunt.

25. N. s. t. *etc.* q. domum illam (inter cruchren), que fuit domni Wolberonis de Speculo resignavit Heverardus de Aquis (et uxor sua)¹ omnem partem quam habuerunt in domo illa, et ammodo erit domni Brunonis et uxoris sue Gertrudis.

26. N. s. t. *etc.* quintam partem utriusque domus (cum area), que site sunt inter coriarios, que fuerunt Arnoldi et uxoris sue Methildis, que partes attingebant filiam eorum Sapienciam, Apollonius et uxor sua Cristina a conventu de Dunewalde, in quacunque particione eum attigerit, sibi comparaverunt, ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

27. N. s. t. *etc.* q. Apollonius et uxor sua Cristina comparaverunt sibi quintam partem utriusque domus (cum area^e), que site sunt inter coriarios, que Arnoldi et uxoris eius Methildis erant, ab Henrico et (eius) duobus filiis et duabus filiabus, consenciente conventu de Arenstein et conventu de Husen, ubicunque Henricum predictum et pueros (suos) et iamdictos conventus in particione attigerint, ita quod iure et sine contradictione optinebunt. Et sciendum quod predicta Methildis uxor Arnoldi effestucavit usumfructum, quam in predictis partibus hereditatis possidebat.

28. N. s. t. *etc.* q. Philippus et uxor sua (Cristina) a conventu ad Gradus cubiculum inter lanas hereditario iure sibi assumpserunt, tali discretione quod camerario 8 solidos sextarium vini et duos pullos annuatim persolvant, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

29. N. s. t. *etc.* q. Teodericus et uxor eius Ida comparaverunt sibi^f duo cubicula que site sunt inter lanas (lain), que fuerunt Arnoldi (Cruge), contra Wilhelmum Kusun et Bardonem, Henricum^g Rizemal et Henricum et contra Sapienciam et contra heredes eorum hereditario iure possidendas, et hoc confirmatum est.

IV^h.

[c. 1190—1225.]

1. N. s. t. *etc.* q. Apollonius (Cleingedane) et uxor eius Cristina comparaverunt sibi cubiculum quod situm est in fine lain versus monetam excepta sexta parte ab Hermanno Rufo et uxore eius Frideruniⁱ, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt.

a) Folgt durchstrichen nepoti suo.
strichen duplex.

d) So.

b) Die Eintragung ist unvollendet geblieben.
e) Der Zusatz steht über der Zeile und ist ausserdem mit Einweisungszeichen links neben der Eintragung wiederholt.

f) Folgt durchstrichen et heredibus eorum.

g) Hericum.

h) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite der Karte.

i) Friderunis.

¹ Unter II 12 ist das Haus auf Lebenszeit an die Eheleute verpachtet worden. Vergl. II 24.

2. N. s. q. iuxta cubiculum Hildebrandi et Mathie filiorum Ide, Godeschalco fratre eius et uxori sue pro . . .^a marc. in vadio acceperat, marito suo Volquino ita contradidit, quod iure et sine contradictione obtinebit.

3. N. s. t. etc. q. Hadewigis filia Henrici de Zünze et uxoris eius Iutte quartam partem hereditatis *marito suo Godeschalco contradidit* tali condicione, si prolem gennerint eius sit, si vero prolem non habuerint, in quamcunque partem voluerit divertendi habeat potestatem.

4. N. s. t. etc. q. Waldeverus filius Henrici de Zünze et uxoris eius Iutte quartam partem predictae hereditatis in quacunque parte contigerit sorori sue Hadewigi et Godeschalco marito eius contradidit ita, si prolem genuerint, eius sit, si vero prolem non habuerint, quod *quicumque eorum* supervixerit, in quamcunque partem voluerit divertendi habeat potestatem. Et sciendum quod Iutta et maritus eius Volquinus totius hereditatis tam predictorum puerorum duorum, quam aliorum duorum nondum scriptorum totaliter effestucaverunt.